
-71- 

_________________________________________________________________________ 

 

el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago 

de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido 

dicho plazo. 

 

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección General de Jubilaciones 

y Pensiones del Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veinticinco (25) días del mes de octubre del año dos mil veintiuno (2021); 

año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 676-21 que otorga execuátur a varios profesionales para que puedan ejercer 

sus respectivas profesiones en todo el territorio nacional. G. O. No. 11042 del 2 de 

noviembre de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 676-21 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Execuátur de Profesionales, 

y sus modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 633, del 16 de junio de 1944, sobre Contadores Públicos Autorizados, 

y sus modificaciones. 

 

VISTO: El oficio núm. 3827, del 27 de agosto de 2021, del Ministerio de Educación Superior 

Ciencia y Tecnología (MESCYT). 

 

VISTO: El oficio núm. 3828, del 27 de agosto de 2021, del Ministerio de Educación Superior 

Ciencia y Tecnología (MESCYT). 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se otorga execuátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo 

el territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, 

D, E, F, G, H, I, J, K, L, M y N de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 



-72- 

_________________________________________________________________________ 

 

A) Licenciada en Administración de Empresas Turísticas, LUZ ASTANIA BENITEZ 

FERRERA, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 001-1420719-4. 

 

B) Licenciados/ Licenciadas en Administración de Empresas    Cédula de identidad 

 Turísticas y Hoteleras               y electoral núm.: 

 

1) ADRIAN JAVIER MOTA RICHIEZ     402-2254043-3 

2) ALBA IRIS DUARTE FLORENTINO     223-0044747-5 

3) CHEDDY ESTHER BRITO MARTINEZ    402-2144007-2 

4) DORIS YAMEL RIJO NUÑEZ      402-2541325-7 

5) NIEVES LUISA PACHE ARREDONDO    402-2625984-0 

6) POLDY FANACY ARIAS DOMINGUEZ    031-0549557-0 

7) REYNALDA ANTONIA SANTANA MELO    402-0902095-3 

8) YRIS MARIANA ALVAREZ MEDINA    402-1558168-3 

9) YURIMAR RICHIEZ MARTINEZ     402-2576097-0 

 

C) Licenciado en Administración Hotelera Concentración Alimentos y Bebidas, 

MARIEL EMILIO MALLEN CORSINO, portadora de la cédula de identidad y electoral 

núm. 001-1942277-2. 

 

D) Licenciado en Ciencias Políticas, HECTOR SALVADOR ROMERO PEREZ, 

portador de la cédula de identidad y electoral núm. 001-1574896-4. 

 

 

E) Licenciados/ Licenciadas en Comunicación Social     Cédula de identidad 

                   y electoral núm.: 

 

1) JEILIANI ANTHERIS MARTINEZ BAEZ    402-0921845-8 

2) JOSE ANTONIO REYES DOMINICI     001-1308787-8 

3) JUANA MATILDE MORENO SORIANO    402-2047433-8 

4) YERICA ELISA NINA FIGUEROA     228-0004614-0 

5) YULISSA ALTAGRACIA FERNANDEZ DE LA CRUZ  048-0107880-1 

 

F) Licenciada en Comunicación Social mención Periodismo, FATIMA ALTAGRACIA 

DE LEON VOLQUEZ, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 076-0012092-

2. 

 

G) Licenciado en Educación Básica, YAN CARLOS BRUJAN, portador de la cédula de 

identidad y electoral núm. 082-0028796-2. 

 

 

H) Licenciada en Educación Básica, Segundo Ciclo, Concentración: Lengua Española 

y Ciencia Sociales, PRISILA ESTEFANI PINEDA LOPEZ, portadora de la cédula de 

identidad y electoral núm. 402-2087946-0. 

 

 



-73- 

_________________________________________________________________________ 

 

I) Licenciadas en Educación Inicial                  Cédula de identidad 

                   y electoral núm.: 

 

1) CAROLINA REYES ÁLVAREZ     001-1424002-1 

2) CAROLYN CAMILO DIAZ      056-0178575-0 

3) ESMERALY REINOSO GARCIA     054-0151416-0 

4) MARIA YOSELYN DURAN FABIAN    050-0002383-7 

 

J) Licenciado en Educación mención Administración y Supervisión Escolar, SUCRE 

STARLIN DIAZ MATOS, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 224-0040622-

3. 

 

K) Licenciada/ Licenciado en Educación       Cédula de identidad 

 mención Biología y Química              y electoral núm.: 

 

1) HARLIN ANTONIO GUZMAN FLORES    001-1173854-8 

2) JUANA VALDEZ CALDERON     048-0065954-4 

 

L) Licenciada/ Licenciado en Educación       Cédula de identidad 

 mención Ciencias Naturales                y electoral núm.: 

 

1) JONEIDYS SILFA GOMEZ      018-0059356-6 

2) NELSON GENAO DE JESUS      008-0037206-2 

 

M) Licenciadas /Licenciados en Educación      Cédula de identidad 

 mención Ciencias Sociales              y electoral núm.: 

 

1) EVANGELISTA SANCHEZ ACEVEDO    068-0046187-0 

2) FRANCISCA MARIA DE JESUS BAEZ HENRIQUEZ  001-0249469-7 

3) JOSE GUILLERMO CASTILLO CARPIO    402-2459383-6 

4) JUAN RANFIS HERNANDEZ JIMENEZ    402-2312277-7 

5) JULIA GABRIELA RONDON VASQUEZ    223-0167916-7 

6) MANUEL JESUS FERREYRA RODRÍGUEZ    402-2244905-6 

7) MARIA ELIZABETH LIZARDO GIL     402-2510210-8 

8) MAYELIN ENCARNACION SANTANA    011-0043710-0 

9) MORE PEREZ PEREZ       074-0005332-3 

10) NORVELTO MENA MANZANILLO     005-0050137-4 

11) WILMER JOSE GONZALEZ MOREL    402-2695749-2 

12) WILSON RAFAEL DIAZ DE LA CRUZ    223-0181720-5 

 

N) Licenciados en Educación mención Educación Física  Cédula de identidad 

                       y electoral núm.: 

 

1) ANGEL ARTURO ROA DIAZ      402-2394594-6 

2) BORELIS PEÑA MORETA      012-0107195-6 

3) ENMANUEL DOCILIS LUIS      004-0023038-9 



-74- 

_________________________________________________________________________ 

 

4) FRANKLIN ERNESTO FELIZ VALERIO    001-1420792-1 

5) JOSE MIGUEL RAMIREZ DE LEON     402-2202557-5 

6) LORENZO MOREL RODRÍGUEZ     005-0048980-2 

7) PEDRO DAVID PEÑA TERRERO     137-0000362-0 

8) YOVANNY CASTRO ENCARNACION    223-0166963-0 

 

Artículo 2. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo 

el territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, 

D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, Ñ, O y P, de conformidad con las leyes y los reglamentos 

vigentes: 

 

A) Licenciadas en Educación mención Filosofía y Letras    Cédula de identidad 

                   y electoral núm.: 

 

1) MARIA FERNANDA REYES OGANDO    001-1946756-1 

2) SHIRLEY JASSIDY SANDOVAL BIDO    001-1390672-1 

 

B) Licenciados en Educación mención Informática       Cédula de identidad 

                         y electoral núm.: 

 

1) AMADO ERNESTO ALONZO MORA    402-2296340-3 

2) JOSE MANUEL DE LEON GALVEZ     402-2210325-7 

 

C) Licenciadas en Educación mención Inicial      Cédula de identidad 

                                                   y electoral núm.: 

 

1) DEIDAMIA PEREZ PEREZ      113-0000751-2 

2) SOBEIDA ORLENKA JIMENEZ VIDAL    059-0017009-2 

 

D) Licenciadas en Educación mención Letras       Cédula de identidad 

                          y electoral núm.: 

 

1) MARIA ARACELIS MENDEZ DE LA CRUZ   001-0634628-1 

2) RACHELY YENERSY GONZALEZ MOREL   402-2287842-9 

3) YULY ESTHER BERIGUETE FULCAR    225-0089664-6 

 

E) Licenciado en Educación mención Lingüística y Literatura, JULIO CESAR 

SORIANO REYNOSO, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 008-0031925-3. 

 

F) Licenciado en Educación mención Matemáticas, HECTOR DANIEL JIMENEZ 

MATOS, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2463718-7. 

 

G) Licenciado en Educación mención Matemáticas y Física, OQUERYS MATOS 

MEDINA, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 020-0008824-1. 

 

 



-75- 

_________________________________________________________________________ 

 

H) Licenciados/ Licenciadas en Psicología Educativa     Cédula de identidad 

                   y electoral núm.: 

 

1) ANA MARIA GARCIA FERNÁNDEZ    087-0019899-0 

2) ANABEL HIDALGO PAREDES     402-2579802-0 

3) AUDRY NICOLE PIRON RUSTAND     402-1215470-8 

4) CRUZ LEYDA GABRIEL CASTRO     058-0031229-9 

5) DIOLIVER RADISEL MARTINEZ MATA    106-0008831-3 

6) DRAYVERY FERNÁNDEZ      071-0062975-2 

7) JOSE MANUEL RODRIGUEZ CABRERA    031-0562254-6 

8) MADELIN RECAREY TAVAREZ     223-0123855-0 

9) MADELINE MARIÑEZ CALZADO     402-0898792-1 

10) MARIA ALTAGRACIA ANTIGUA CASTILLO   058-0029204-6 

11) MARIA ANGEL NATHACHA SENA FERRERAS   070-0007088-3 

12) MARIELYS MELISSA SERRANO HERRERA   402-0940852-1 

13) NANCY NATALIE BAEZ JIMÉNEZ     031-0440116-5 

14) OLGA LIDIA NICASIO      031-0068618-1 

15) PATRIA ORTENSIA GOMEZ RODRIGUEZ    047-0169119-0 

16) SELEINYS EMPERATRIZ HERNANDEZ MUÑOZ   058-0027087-7 

17) SULENNY FERNANDEZ ALVARADO    056-0174302-3 

18) VERENICE GERMAN SANCHEZ     051-0019496-7 

19) YESICA VENTURA CASADO     402-2635531-7 

 

I) Licenciados/ Licenciadas en Psicología Escolar     Cédula de identidad 

                   y electoral núm.: 

 

1) ADRIANA PIMENTEL RAMIREZ     093-0049117-3 

2) ALBA ROSA SANTANA DE MOTA     023-0112316-8 

3) ANA ELIZABETH NUÑEZ DIAZ     402-2432994-2 

4) ANA LUISA DIAZ SALCEDO      402-2546628-9 

5) ANA MAGDALENA AGUERO CORPORAN   002-0120531-7 

6) ARISLEIDY TAVERAS CONSTANZO    402-2230702-3 

7) BELINDA MARTE PAULA      154-0000429-5 

8) CARLENY SANTANA MARTINEZ     402-2805837-2 

9) CARMEN ELIBETH PEREZ URIBE     402-2451886-6 

10) CARMEN JANET ARIAS GARCIA     003-0115552-9 

11) CRISTAL MASSIEL SOTO POLANCO    402-2495417-8 

12) DAISY MARIA DOROTEO AVILA     025-0025693-4 

13) DANELYS ROSSETTE HERRERA BÁEZ    402-2225421-7 

14) EVELIN MARIA PEÑA GARCIA     402-2058525-7 

15) GLORIMAR DE LA CRUZ MERCEDES    025-0052566-8 

16) GRIMELDY ISSAMIL GONZALEZ OGANDO   402-2427840-4 

17) GUILLERMINA HOLGUIN DURAN     224-0027422-5 

18) HEIDY CAROLINA SOTO JIMENEZ     003-0120115-8 

19) HOMMY YOLANDA CARRASCO SANTANA   402-2251210-1 

20) INOCENCIA SANTANA ALCANTARA    001-0920947-8 



-76- 

_________________________________________________________________________ 

 

21) INOEMIA DE LA ROSA RIVERA     223-0009802-1 

22) IRIS CHANET GRULLON PERALTA    402-2021229-0 

23) JOHANNA FRANCISCA DOROTEO HERNANDEZ  023-0132691-0 

24) KENIA SOLER CAMPUSANO     093-0034356-4 

25) LLOSCATI DELGADO MEDINA     012-0071908-4 

26) MARIA ALTAGRACIA REYES SANTANA    023-0089728-3 

27) MARINELY PLACENCIA DE LA CRUZ    001-0820093-2 

28) MILEDIS SANCHEZ BAEZ      028-0102657-2 

29) OLGA LIDIA MARTINEZ BAEZ     402-2076814-3 

30) PERLA MASIEL REYES BERAS     402-1399512-5 

31) ROSA MARTINA GARCIA VASQUEZ    001-0408287-0 

32) ROSIOS MONTILLA HERRERA     026-0109262-6 

33) SUGEIDY VILLAR ARIAS      003-0108984-3 

34) TAINA CARRASCO ESPIRITUSANTO    402-2529342-8 

35) VICTORIA ROSALI ROSARIO BAEZ    402-2290796-2 

36) YARINET MEJIA SANCHEZ      402-3480676-4 

37) YISELL CHARLES SHALL      402-2457159-2 

38) YOGENNY MANZANO DE OLEO     402-2421483-9 

39) YULEINY FERNANDEZ COLON     224-0055825-4 

 

J) Licenciados/ Licenciadas en Psicología      Cédula de identidad 

 mención Educativa               y electoral núm.: 

 

1) AGNESI MONTERO VICENTE     001-1420417-5 

2) ANGELICA FAMILIA SUERO     001-1816094-4 

3) BEANYS NEURANEA GARCIA GUZMAN    001-1312175-0 

4) BERTHA ELIZABETH NOVA ACOSTA    223-0103340-7 

5) CARLOS DE LEON MOTA      068-0040202-3 

6) DIAGNELI ABREU MARTINEZ     402-3613920-6 

7) DOLORES LANTIGUA      005-0032533-7 

8) DORIS ZENOBIA VARELA SOSA     001-0917425-0 

9) DORKA YASMIN HEREDIA SALAS     223-0146462-8 

10) DUANNERIS ROSA JIMENEZ     402-2498249-2 

11) ELADIA MERCEDES GERVACIO     001-0926288-1 

12) ELIZABETH ALEXANDRA MENDEZ    001-1744426-5 

13) FENIA PEREZ SALOMON      224-0035836-6 

14) FRAIVEL HICIANO MEJÍA      402-1175396-3 

15) GREILYN ALEZANDRA BRUJAN GUZMAN   402-1583445-4 

16) JOSE HERMINIO CASTELLANOS CASTILLO   402-2563449-8 

17) JUANA BETANIA FIGUEROA DEL ROSARIO   023-0046693-1 

18) JUANA ELAINE UREÑA TAVERAS     402-2159962-0 

19) KARINA ESTHER GUERRERO CASTILLO    023-0090132-5 

20) KENIA REYES MARTE      008-0033989-7 

21) KENNY ALTAGRACIA ZAPATA PEPIN    001-1045262-0 

22) KEYLA VALERA RAMIREZ      001-1632171-2 

23) LUCIA ROSARIO AQUINO      001-1764969-9 



-77- 

_________________________________________________________________________ 

 

24) MADELIN SEVERINO CAMACHO     402-2144876-0 

25) MARIA ALTAGRACIA MONTERO ENCARNACION  001-1296266-7 

26) MARIA DE LOS ANGELES PERDOMO BELTRE   010-0094946-9 

27) MARIA ISABEL MOJICA MEDINA     023-0099466-8 

28) MARIA MERCEDES CONCEPCION REYES   023-0017407-1 

29) MIOSOTIS MARGARITA PEÑA GARCIA    001-1414711-9 

30) MIRIAM ENIXALI TAVERAS DISLA    001-1628546-1 

31) NANCY TAVAREZ RAMIREZ     023-0027598-5 

32) PANCHA ZABALA       001-1662817-3 

33) ROBI LADI JABALERA MONTES DE OCA    402-1089010-5 

34) ROSANNA TREMOLS HERRERA     045-0015773-2 

35) SANTA BELTRE DE LA ROSA     001-0935939-8 

36) SANTA DE LOS SANTOS SIERRA     082-0005748-0 

37) SANTA ELIZABETH OGANDO POCHE    402-2010899-3 

38) SANTA LUGO FRANCO      002-0078779-4 

39) SUGEIDY BELTRE TAVERA      402-0051673-6 

40) YISEL HERRERA DE JESUS      402-2289215-6 

41) YOMARIS ALTAGRACIA RAMOS GONZALEZ   073-0016970-8 

42) ZULENNY ABIGAIL ABREU PACHECO    024-0027613-1 

 

K) Licenciados/ Licenciadas en Psicología      Cédula de identidad 

 mención Psicología Escolar              y electoral núm.: 

 

1) ADA GABRIELA DE LEON      223-0085800-2 

2) ALTAGRACIA ALEJANDRA VARGAS GONZÁLEZ  225-0018892-9 

3) ANA YULISA GERALDO MARCELINO    058-0033827-8 

4) ARACELIS FRIAS PEREZ      225-0017797-1 

5) AWILDA MIGUELINA DELGADO GARCIA   225-0007553-0 

6) BERKIS POLANCO MENA      056-0167161-2 

7) CATALINA KEYLA SANTANA DE MOTA    023-0027527-4 

8) ELYFRED ESPERANZA RODRIGUEZ TAVAREZ   056-0139076-7 

9) INDIANA RODRIGUEZ DÍAZ      056-0166488-0 

10) IRIS DANIA CASTILLO ORTIZ     001-1662984-1 

11) ISIDORA DE LOS SANTOS MORA     001-1365409-9 

12) JISSETTE ALTAGRACIA VASQUEZ PAREDES   057-0015386-8 

13) JULY CESARINA MARTINEZ SUERO    002-0173782-2 

14) LAURA MARIA CRUZ HERNANDEZ    402-2291850-6 

15) LISSETTE CAINS OLMO      023-0089587-3 

16) LUZ DEL ALBA TAVAREZ CUELLO    056-0138185-7 

17) MARIA ALEXANDRA MARTE SALAZAR    402-2067324-4 

18) MARIASELA ROA ENCARNACIÓN     402-2508067-6 

19) MARILUZ GARCIA ACOSTA      057-0015818-0 

20) MAYDELYN SOCORRO RODRIGUEZ ALMANZAR  056-0146186-5 

21) RAMON ANTONIO CORDONES     023-0016720-8 

22) RITSANA LIRANZO PUJOLS      402-2141427-5 

23) ROSA BELTRÉ        001-0360117-5 



-78- 

_________________________________________________________________________ 

 

24) ROSALINDA COLON PEÑA      223-0099864-2 

25) VIANNELY ALTAGRACIA CRIQUI DURAN   402-2128038-7 

26) YETSENIA MERCEDES RODRIGUEZ TORRES   001-1095122-5 

27) YULEIDY INOA PAULINO      056-0173133-3 

 

L) Licenciada en Publicidad, YANILCA ARGENTINA FELIZ RAMON, portadora de 

la cédula de identidad y electoral núm. 001-1815967-2. 

 

M) Licenciada en Publicidad mención Diseño, DIANA MOREL ACOSTA, portadora de 

la cédula de identidad y electoral núm. 001-1744153-5. 

 

N) Licenciados/ Licenciadas en Química       Cédula de identidad 

                   y electoral núm.: 

 

1) GABRIEL EMILIO REYES CEDEÑO     402-2563109-8 

2) NOELIS RIVERA LUGO      003-0124231-9 

3) WISANDER DE LOS SANTOS DIAZ     402-2204872-6 

4) YUNEIRIS SANTANA       402-0946087-8 

 

Ñ) Licenciado en Relaciones Internacionales, CARLOS MIGUEL ORTEGA VERGES, 

portador de la cédula de identidad y electoral núm. 001-1177686-0. 

 

O) Licenciada en Sicología mención Orientación Educativa, CARMEN SOLANO 

CABRERA, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 023-0060672-6. 

 

P) Licenciado en Trabajo Social, JOSE MANUEL SANTA GOMEZ, portador de la 

cédula de identidad y electoral núm. 001-1163232-9. 

 

Artículo 3. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo 

el territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, 

D, E, F, G y H, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) Licenciados/ Licenciadas en Administración de Empresas       Cédula de identidad 

                      y electoral núm.: 

 

1) BERENISE DILENIA MORENO CEDEÑO    026-0129259-8 

2) EDDY BELARMINIO MATA RAMON    010-0112835-2 

3) EMELY MASSIEL MONTERO MONTERO    402-2168843-1 

4) EMILIO JOSE VOLQUEZ CUEVAS     402-2015883-2 

5) EXCERLIN RAFAEL HEREDIA MONTERO   402-2451698-5 

6) FELA ALBERTA JAVIER FLORENTINO    402-1344897-6 

7) JAZMIN YOLANDA CHALAS GONZALEZ    002-0173260-9 

8) JUAN NICOLAS NUÑEZ HIDALGO     056-0137182-5 

9) LISANNY RIJO GUERRERO      402-1021961-0 

10) NELAIDA MIGUELINA SANTANA PEÑA    001-1374854-5 

11) ORBY MIGUEL REYES GUERRERO    028-0116325-0 



-79- 

_________________________________________________________________________ 

 

12) REYDY ALEXA LIRIANO FABIAN     402-2838940-5 

13) ROBINSON ULISES JIMENEZ DIAZ     026-0130327-0 

14) WELINGTON RAFAEL GENAO ESTEVEZ    044-0017503-2 

15) YOSELENNY MONTERO MONTERO    224-0037073-4 

 

B) Licenciados/ Licenciadas en Contabilidad      Cédula de identidad 

                   y electoral núm.: 

 

1) AIDE CELESTE BAEZ TERRERO     001-1270078-6 

2) AILANNY MERALYS TEJEDA BAEZ    402-2362099-4 

3) ALEXANDRA JOSE REYES      402-2577636-4 

4) ALICIA MARGARITA CASTILLO RODRIGUEZ   047-0190125-0 

5) AMBAR YLEANA PEREZ VIZCAINO    402-1238171-5 

6) AMIRAMIS INDHIRA BELEN MANZUETA   224-0073640-5 

7) ANA ANTONIA LORENZO DE LOS SANTOS   223-0112546-8 

8) ANA AURELINA GOMEZ TORRES     047-0205237-6 

9) ANA ELIZABET MENDEZ ARIAS     028-0062738-8 

10) ANA IRIS REINOSO BELEN      402-2404469-9 

11) ANA MARIA GARCIA ALONZO     402-2324532-1 

12) ANA MARLENY RAMIREZ PEREZ     224-0019478-7 

13) ANA MERCEDES JOAQUIN MARTINEZ    402-2243773-9 

14) ANABEL OGANDO MONTERO     402-2764667-2 

15) ANABEL GUTIERREZ VENTURA     402-2567256-3 

16) ANGELA MARIA ORTIZ ZAPATA     001-1196238-7 

17) ANNERIS LOURDES ALMONTE RIVAS    402-2067849-0 

18) ARIENA SAMAMTHA DE LEON HOWLEY   402-2205759-4 

19) BENITA REYES FRANCISCO      094-0004569-7 

20) BERENICE HENRIQUEZ PAULA     224-0054771-1 

21) BIENMY FIORDALIZA MONTERO VALDEZ   016-0018524-1 

22) BLANCA IRIS SANTANA AGUSTIN     402-1467088-3 

23) BRENDA MARIA MONEGRO ALMONTE    224-0071050-9 

24) BRYAN CARVAJAL PEÑA      001-1928411-5 

25) CESAR AUGUSTO HERNANDEZ SANCHEZ   068-0054933-6 

26) CHARINA CHARLES JIMENEZ     402-3530737-4 

27) CHAVELYN RIJO RIJO      402-1562499-6 

28) CINDY CAROLINA RONDON MARTINEZ    001-1842916-6 

29) CINTHIA MARIA OTAÑEZ TORRES    049-0085546-3 

30) CLAUDIO FLORENTINO LANTIGUA    402-0047174-2 

31) CRISLEIDY ROSARIO FAMILIA     224-0006533-4 

32) CRISLENY ZORRILLA GIL      402-2417674-9 

33) CRISTOPHER ROBLES CUEVAS     001-1623093-9 

34) DANIEL FARINE FERRERAS CARVAJAL    001-1890881-3 

35) DARLING NATHANAEL MEJIA ROSARIO    402-1186305-1 

36) DIANA CAROLINA REMIGIO RODRIGUEZ   224-0032367-5 

37) DIANA CAROLINA RODRIGUEZ RAMIREZ   402-2059626-2 

38) DIANA CAROLINA ROMERO FLORENTINO   223-0028252-6 



-80- 

_________________________________________________________________________ 

 

39) DOLORES MARIBEL ARIAS SANCHEZ    001-1925734-3 

40) EDELYN JOSEFINA CEDEÑO DE JESÚS    028-0101880-1 

41) EDUARDO ANTONIO SANTOS ABREU    402-2277116-0 

42) EDUVIGIS RODRIGUEZ CRUZ     001-1810924-8 

43) ELIANNY PANELY ROSARIO RAMON    402-2359976-8 

44) ELSY ALTAGRACIA TINEO REYES    402-2105730-6 

45) ERCULY MIGUEL PEREZ MONCION    402-2206893-0 

46) ESTELA DE LEON PINALES      001-1883067-8 

47) ESTELA MERCEDES TRINIDAD     026-0118766-5 

48) ESTHERBIN YADIRA SENA MEDINA    099-0002285-7 

49) EUNIFER ENCARNACION VALDEZ    402-1168636-1 

50) EZEQUIEL CORREA PORTES     001-1855515-0 

51) FATIMA HERNANDEZ DE LOS SANTOS    402-0977393-2 

52) FELICIA ESTHER MESA VASQUEZ     037-0113204-9 

53) FIORDALIZA MEDINA GIRON     402-2497268-3 

54) FRANCISCO ANTONIO DE LOS SANTOS MEDINA  023-0156954-3 

55) GABBY MARIALYS BASORA ROSARIO    402-2207541-4 

56) GELSON NAIBONY PEREZ MOJICA    106-0007455-2 

57) GENESIS NAIROBI SANCHEZ RAMIREZ    402-2137031-1 

58) GENNY MONTERO MONTERO     108-0009795-7 

59) GERALFI DE LOS SANTOS CALDERON    028-0100452-0 

60) GERARDO ANTONIO GUMBS ALCANTARA   023-0120911-6 

61) GERINKSON DE LA ROSA TEJADA     033-0041082-0 

62) GLADYS TERESA ZAPATA GARCIA    402-2425258-1 

63) GLEYSI ESPINAL CONTRERAS     074-0004831-5 

64) GRACE DAYANNY ANGELES RAMOS    001-1587104-8 

65) GUADALUPE HERRERA      402-2607444-7 

66) HEIDY CEDANO CARABALLO     028-0110487-4 

67) HEIDY MASSIEL LLUBERES ROSARIO    402-2360201-8 

68) HORANNI MARIEL GONZALEZ DE LA CRUZ   402-2462880-6 

69) ISABEL MARIA UBIERA ZABALA     001-1768525-5 

70) JEFFERSON LORA SEVERINO     047-0205699-7 

71) JENNY ALTAGRACIA CEDEÑO     028-0105574-6 

72) JOHANNA MEJIA       026-0109611-4 

73) JONATHAN MANUEL GARCIA     031-0562877-4 

74) JOSE ALLENDE FLORENTINO MUÑOZ    049-0071330-8 

75) JOYNER FRANCISCO MARTINEZ MORLA   402-3644007-5 

76) JUAN CARLOS BARRUOS ACOSTA    402-2318174-0 

77) JUAN CHAL        028-0076583-2 

78) JUAN FRANCISCO HERRERA BAUTISTA    402-2035468-8 

79) JUAN FRANCISCO POLANCO REYES    001-0282864-7 

80) JUAN MARINO MARTINEZ MARTINEZ    013-0042936-0 

81) JUANA ELVIRA SANCHEZ CASTRO    002-0090100-7 

82) JUANA EVANGELISTA ESTEVEZ DE LA ROSA   001-1163761-7 

83) JUANA JAQUELINE ZAPATA ESPINAL    001-0757483-2 

84) JUDIT ANTONIA MEDINA VOLQUEZ    223-0100726-0 



-81- 

_________________________________________________________________________ 

 

85) JULEIDIS MARIA MEJIA DÍAZ     003-0121938-2 

86) KATHERIN PAOLA OGANDO MONTERO    402-1572766-6 

87) KATTERYN FLOR ENCARNACION GÓMEZ   093-0064987-9 

88) LEONEL JOSE MARTE COLON     402-2058880-6 

89) LISANDRO MOQUETE BELLO     020-0012170-3 

90) LISBETH BIGAY FIGUEREO      223-0124918-5 

91) LISSET YANILDA ROSARIO MERCADO    402-2238903-9 

92) LIZA BEATRIZ DEL ROSARIO DUVAL    001-1888247-1 

93) LORENA CAMPECHANO ALFONSO    402-1113267-1 

94) LORIMER PEREZ REYES      402-0054766-5 

95) LOURDES ESTHER RODRIGUEZ RODRIGUEZ   028-0105009-3 

96) LUIS ENRIQUE PORTES MORA     093-0076649-1 

97) LUISA MARIA CONCEPCION MATEO    402-2540816-6 

98) LUISA MARIA HERNANDEZ BENÍTEZ    402-2240899-5 

99) LUZ ESTHER FERNANDEZ NUÑEZ     223-0176103-1 

100) LUZ VICTORIA GUESON CALETE    402-2715625-0 

101) MABEL INDIRA ROBLES CASTILLO    028-0084974-3 

102) MABEL RODRIGUEZ      028-0100198-9 

103) MAGNAURE YACOSTY MINIER DURAN   034-0057328-7 

104) MARIA ANTONIA CARVAJAL RODRÍGUEZ   223-0135551-1 

105) MARIA BELEN SANTANA MOJICA    023-0137659-2 

106) MARIA ELIZABETH BERROA     023-0131310-8 

107) MARIA INMACULADA MERCADO MARTE   087-0018582-3 

108) MARIA MARCELINA VENTURA PARRA    031-0435041-2 

109) MARIA RAQUEL PAREDES SANCHEZ    223-0145815-8 

110) MARIANNY ROSEL ENCARNACION FIGUEREO  402-2084524-8 

111) MARIEL HERNANDEZ GARCÍA     402-2655368-9 

112) MARIELA PILAR MATIAS GIRON     402-2346770-1 

113) MARIELIS ELIZABETH RAMIREZ DE LA CRUZ  402-2350201-0 

114) MARIO DE JESUS DURAN LA LUZ    402-2487268-5 

115) MARLENY ALTAGRACIA SANTOS CABRERA   402-2714078-3 

116) MARTINA QUEZADA RUIZ      001-0853143-5 

117) MASSIEL CAROLINA RIOS RIOS     055-0039834-1 

118) MASSIEL SANCHEZ FABIÁN     223-0125191-8 

119) MAYLENNI GUILLEN CRUZ     229-0016228-4 

120) MELANIE GABRIELA NUÑEZ     001-1908868-0 

121) MERCEDES ALEJANDRA SANTOS CORREA   001-1741173-6 

122) MERY CARMEN SEVERINO JIMENEZ    122-0004545-3 

123) MIGUEL LEONARDO AMPARO BERROA   001-1298773-0 

124) MILCY ANABEL CUEVAS MATOS    402-1117643-9 

125) NELLY ALTAGRACIA PARRA SANDOVAL   402-2421626-3 

126) NEREYDA MARIÑEZ TEJEDA     001-1821416-2 

127) NERY ESTHER SANCHEZ MARTINEZ    103-0011793-3 

128) NIKAURY GUERRERO DE LOS SANTOS    028-0106078-7 

129) ORGELINA PEREZ DE LOS SANTOS    001-1920495-6 

130) ORLANNY ELIZABETH POLANCO SANTANA   402-3670081-7 



-82- 

_________________________________________________________________________ 

 

131) OSCANDRI MARTINEZ DEL ROSARIO    402-1354468-3 

132) PABLO MIGUEL AGUERO MARTINEZ    224-0058267-6 

133) PAOLA MICHELLE ARIAS SANTANA    224-0061641-7 

134) PATRICIA MIREYA NAZARIO MEDINA    402-2262934-3 

135) PAULA MARINA RODRIGUEZ HERNANDEZ   229-0008809-1 

136) PEDRO DOMINGO ADAMES CEPEDA    047-0055730-1 

137) PERLA MASSIEL CASTILLO DE LA ROSA   029-0019524-5 

138) PRIYELTTY ANNIGY MARIA SANTANA    223-0035156-0 

139) RAFAEL ALEXIS DE MOTA LACHE    028-0096818-8 

140) RAFAEL ANANIAS SANTANA PEÑA    003-0092427-1 

141) RAYMON ENMANUEL MARTINEZ ALCÁNTARA  017-0024627-3 

142) REBECA MERCEDES MARTINEZ     023-0146060-2 

143) REGINA BAEZ RODRIGUEZ     046-0028304-0 

144) RENATO OSIRIS REYNOSO RIVERA    001-1837014-7 

145) REYNALDO REYES MOTA      030-0005809-3 

146) ROBERTO ALEXIS VALERA PEÑA    402-2758856-9 

147) ROSA ESTHEL RAMIREZ BAUTISTA    001-1904781-9 

148) ROSALY AYDE LUNA POLANCO     402-2286403-1 

149) ROXANNA MONEGRO LIRIANO     122-0005417-4 

150) RUBIELY MARIA BELLIARD PEÑA    402-2154273-7 

151) SAMARIA RUIZ ALI       402-0067473-3 

152) SAYDI MARIA VASQUEZ SANTANA    402-2447563-8 

153) SILVIA PROVIDENCIA NUÑEZ RODRÍGUEZ   028-0094396-7 

154) SONELYS JOSE PEÑA      058-0031812-2 

155) SONKAIRY CLARIDY TAVERAS SALAZAR   402-2244975-9 

156) STEFFINI SLYNN SVELTI DE OLEO    011-0040188-2 

157) STEPHANIE MARIA HIDALGO ENCARNACION  402-2010614-6 

158) STEPHANY ALTAGRACIA GARCIA NUÑEZ   402-2089977-3 

159) STHEISY LIRIANO JIMENEZ     402-1119415-0 

160) TAINA ANTONIA DIAZ UREÑA     402-3825147-0 

161) TERESA PEÑA D`OLEO      001-1712093-1 

162) TOMAS ERY HEREDIA SEVERINO    005-0047215-4 

163) VANESSA ANGIECHELL TEJADA TAPIA   224-0030752-0 

164) VICTOR EMMANUEL FERNANDEZ CORREA   402-2850027-4 

165) VIRGINIA GARCIA MEJIA      402-1377541-0 

166) WANDA ELIZABETH MARTINEZ ORTEGA   402-2544779-2 

167) WANDA LEIDY ECHAVARRIA TORRES    224-0029314-2 

168) WENDELY RISALDY SOSA CABRERA    402-2548842-4 

169) WILQUIER YONNAD RIVERA ASTACIO    402-2492939-4 

170) WILSON MIGUEL BELLO RODRIGUEZ    223-0119959-6 

171) WILYENY ALVAREZ FLORENTINO    402-2194704-3 

172) WINI ESTEFANI REYNOSO ROSARIO    402-1222364-4 

173) YAMILEE REYES       023-0165194-5 

174) YANELI CRUZ SOTO      001-1558127-4 

175) YANET CAROLINA RODRIGUEZ MOTA    402-1009067-2 

176) YANISA ESTHER LOPEZ FLORIAN    402-2025235-3 



-83- 

_________________________________________________________________________ 

 

177) YEIMY MILAGROS ROJAS MARTINEZ    001-1475953-3 

178) YINEIRIS MATOS PEGUERO     229-0030387-0 

179) YOQUELIN GERALDO MARTE     010-0099736-9 

180) YUDELKA REYES ACOSTA     223-0066720-5 

181) ZORAIDA ROBLES CASTILLO     402-1204824-9 

182) ZULANLLY GONZALEZ      402-1114914-7 

 

C) Licenciados/ Licenciadas en Contabilidad Empresarial    Cédula de identidad 

                   y electoral núm.: 

 

1) ANA RAMONA FERMIN TEJADA     031-0420597-0 

2) ERISSON GABRIEL ANDUJAR NUÑEZ    402-2558589-8 

3) ESTEFANY SANTOS VALDEZ     402-0034890-8 

4) ORQUIDEA CABRERA CUBILETE     001-1845521-1 

5) RIQUIS DIAZ DE LEON      065-0037049-6 

 

D) Licenciados/ Licenciadas en Contabilidad y Auditoría    Cédula de identidad 

                   y electoral núm.: 

 

1) ANIBELKY ALMONTE JIMENEZ     047-0176045-8 

2) EURIS MANUEL JIMENEZ GUZMAN    402-1409046-2 

3) EVELYN LORENA VALDEZ JAIME     402-0036963-1 

4) GENESIS JAZMIN CEDANO CALVO    402-2251022-0 

5) JAVIER ALEXANDER DIAZ ORTIZ     402-2141907-6 

6) JUAN ABDIEL AMADIS ZALAS     402-2440132-9 

7) MARIA ALTAGRACIA ANTONIA SUAREZ VALDEZ  047-0165671-4 

8) SENIA MATEO MEJIA       023-0165826-2 

9) YOHAN CLEIRAN SANCHEZ ABREU    402-2333985-0 

 

 

E) Licenciados/ Licenciadas en Contaduría Pública     Cédula de identidad 

                   y electoral núm.: 

 

1) ALEXANDRA DURAN DIAZ      001-0475438-7 

2) ANYELI GRACIELA BECO MARTINEZ    097-0029002-7 

3) ANYELINA MARIA PEÑA HILARIO    402-2466806-7 

4) CARMELYN MERCEDES CEPEDA     122-0006646-7 

5) DAMARIS ANTONIA HERRERA PEREZ    031-0525414-2 

6) DANIEL BIENVENIDO ESTEVEZ ESTÉVEZ   402-2338574-7 

7) DANNY GIRBERT ADOLPHUS MOREL    223-0072720-7 

8) DENNY MARGARITA CRUZ ESPINAL    033-0027299-8 

9) DORALIS JOSEFINA HERNANDEZ JIMÉNEZ   402-1310946-1 

10) ELIZABETH GUZMAN ARIAS     402-2007254-6 

11) EMELY BRISET NIEVES DE LOS SANTOS    402-1320711-7 

12) GENESIS SHAMANTHA LOPEZ FERRERAS   018-0081319-6 

13) GILBERT DE JESUS POLANCO MARTINEZ   402-2314968-9 



-84- 

_________________________________________________________________________ 

 

14) JEISILANY ROJAS TINEO      402-2582552-6 

15) JENNICA FELICIA RAMIREZ CAPOIS    001-1931056-3 

16) JHONNY ARGELIS PUELLO JAQUEZ    031-0377132-9 

17) JUAN CARLOS AGUSTIN TAVERAS TOLENTINO  031-0379848-8 

18) KARINA ELIZABETH SEPULVEDA RAMOS   223-0151136-0 

19) KAROL STEPHANY VENTURA DE AZA    031-0561208-3 

20) LAURA RAFAELINA GARCIA SANTANA    054-0145828-5 

21) LISANNY AIMEE PACIANS TAVERAS    402-3921237-2 

22) LUIS ALBERTO DE LA ROSA MARTINEZ    001-1710184-0 

23) LUIS DARIO ABREU SURIEL     151-0000858-8 

24) LUIS JESUS GUZMAN ADON     402-1531946-4 

25) LUIS MANUEL ALCON JIMENEZ     402-2534572-3 

26) MANUEL AMAURIS GUTIERREZ RIVAS    402-2775932-7 

27) MARILENNY MARTINEZ URBAEZ     223-0172342-9 

28) MARITZA ENCARNACION VIOLA     001-0242810-9 

29) MARLENY ESMERALDA GOMEZ DE LA CRUZ   229-0003607-4 

30) MASSIEL FAMILIA ENCARNACION    011-0043019-6 

31) MICHEL CANAHAM PEREZ OTAÑO    011-0038136-5 

32) NATIVIDAD PAOLA CUEVAS ALVAREZ    402-2095034-5 

33) NELINDA YNMACULADA MEDINA GUTIERREZ  001-0206217-1 

34) NICOLE NATALIA JIMENEZ BAEZ     402-1145841-5 

35) PABLO MARTIN DIAZ DE LOS SANTOS    043-0004875-0 

36) PAMELA DAVIANA ALCANTARA FERNANDEZ   402-2331183-4 

37) PEDRO JULIO BRITO BERROA     402-2351969-1 

38) ROSE MARY MEDINA MARTINEZ     001-0588752-5 

39) ROSMERY DESIREE PEGUERO ALCON    402-1322305-6 

40) WALNER ENMANUEL BELLIARD REYES    402-2832447-7 

41) WANDER JOSUE PEÑA NAVARRO     001-1937683-8 

 

 

F) Licenciados/ Licenciadas en Gestión Financiera y Auditoria    Cédula de identidad 

                     y electoral núm.: 

 

1) DANIEL NICOLAS PAULINO POLANCO    402-2240182-6 

2) ISAMAR VALDEZ SOLANO      402-3654014-8 

3) RONALDO JORGE DIAZ FELIZ     001-1929464-3 

 

 

G) Licenciados/ Licenciadas en Mercadeo      Cédula de identidad 

                   y electoral núm.: 

 

1) AMARLIN CAROLINA SANTANA BRITO    402-3547592-4 

2) CLAUDY MADELIN SABINO TORRES    402-2208182-6 

3) MADELAINE RAMIREZ DE LA CRUZ    402-2512012-6 

 

 



-85- 

_________________________________________________________________________ 

 

H) Licenciados/ Licenciadas en Mercadotecnia      Cédula de identidad 

                   y electoral núm.: 

 

1) DARWIN MIGUEL CALDERON RODRÍGUEZ   223-0051364-9 

2) EDWARD VALENTIN DE JESUS GUERRERO   028-0104578-8 

3) LISSETTE DEL PILAR LANTIGUA RESTITUYO   402-2002614-6 

4) LUCY MARIA RODRIGUEZ ORTIZ     082-0019766-6 

5) SMARLING RUBI CASTILLO GRULLON    223-0092376-4 

 

Artículo 4. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCYT), 

al Ministerio de Educación y al Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veinticinco (25) días del mes de octubre año dos mil veintiuno (2021); 

año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 677-21 que nombra a Efraín Bernardo Toribio Mones y Hecmilio Arístides 

Galván Cruz, presidente y director ejecutivo, respectivamente, del Fondo Especial para 

el Desarrollo Agropecuario. G. O. No. 11042 del 2 de noviembre de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 677-21 

 

VISTA: La Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de junio de 2015. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Efraín Bernardo Toribio Mones queda designado presidente del Fondo 

Especial para el Desarrollo Agropecuario (FEDA), en consecuencia, queda derogado el 

Decreto núm. 409-20, del 27 de agosto de 2020. 

 

ARTICULO 2. Hecmilio Arístides Galván Cruz queda designado director ejecutivo del 

Fondo Especial para el Desarrollo Agropecuario (FEDA), en consecuencia, queda derogado 

el Decreto núm. 665-20, del 23 de noviembre de 2020. 

 


